

**Termoizolarea peretilor cladirii
Primariei comunei Iserlia , r-ul
Basarabeasca , com Iserlia ,
str.Pacii nr.69**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 777 223,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	32,5000	10,000	325,000
2	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 300mm)	m	51,0000	230,100	11 735,100
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 150mm)	m	260,0000	230,100	59 826,000
		<i>Total</i>	Lei			71 886,100
		Total Ferestre Inclusiv salariu				71 886,100 9 026,500
		2. Fasad				
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	25,6000	19,600	501,760
5	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism:	m2	32,5000	251,248	8 165,560

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм, площадью отдельных мест: до 5 м2)				
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	95,0000	51,226	4 866,470
7	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2	35,6000	309,700	11 025,320
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	374,5000	528,476	197 914,212

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala pe baza de bazalt M135, grosimea 10cm(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)bazalt M135, grosimea 10cm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
9	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (2 cm grosime) (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)(2 cm grosime) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	40,2000	335,105	13 471,211
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm - цоколь) extrudat(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	22,5000	451,296	10 154,169
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой	m2	465,2000	29,989	13 951,115

1	2	3	4	5	6	7
		грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)				
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	394,5000	193,410	76 300,245
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Grafuri) (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")(Grafuri)	m2	40,2000	193,410	7 775,082
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam.80mm (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	32,0000	188,972	6 047,104
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	450,1000	79,189	35 643,012
		<i>Total</i>	Lei			385 815,260
		Total Fasad Inclusiv salariu				385 815,260 151 461,450
		3. Отмостка				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3	2,9500	293,650	866,268
17	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка	m3	6,4000	1 795,042	11 488,267

1	2	3	4	5	6	7
		бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
		<i>Total</i>	Lei			12 354,535
		Total Отмостка Inclusiv salariu				12 354,535 4 447,030
		4. Крыльцо с пандусом				
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3	1,2000	293,650	352,380
19	CA02A	(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,8000	1 540,631	2 773,135
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	25,5000	103,710	2 644,605
21	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или	m2	26,5000	488,980	12 957,970

1	2	3	4	5	6	7
		шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)				
22	RpCJ20A	(Ремонт наружной штукатурки по проволочной сетке, без арматуры или стальных рам, толщиной 3 см, с затиркой, в 3 слоя, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга на сетку-рабицу толщиной 1 см, грунтовки в 1,5 см и 0,5 см для лицевого слоя, по грунтовым стенам или из самана на грунтовом растворе)	m2	4,5000	211,511	951,800
		<i>Total</i>	Lei			19 679,890
		Total Крыльцо с пандусом Inclusiv salariu				19 679,890 8 081,780

		Total	Lei	489 735,77
		Asiguraire sociala	24 %	41 524,02
		Cheltuieli de transport	8 %	24 217,02
		Cheltuieli de regie	10 %	55 547,68
		Total		611 024,49
		Beneficiu de deviz	6 %	36 661,47
		Total		647 685,96
		TVA	20 %	129 537,18
		Total deviz: Inclusiv salariu	777 223,14	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea peretilor cladirii
Primariei comunei Iserlia , r-ul
Basarabeasca , com Iserlia ,
str.Pacii nr.69**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 777 223,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	61,8120	70,00	4 326,840
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	576,3190	70,00	40 342,330
3.	7123010010200	Betonist	h-om	65,1050	70,00	4 557,350
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,4600	70,00	872,200
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	337,5750	70,00	23 630,250
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	84,4650	70,00	5 912,550
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	812,7434	70,00	56 892,038
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	55,8240	70,00	3 907,680
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,1250	70,00	988,750
10.	7422010060100	Timplar	h-om	99,5200	70,00	6 966,400
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,1530	70,00	6 100,710
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	178,4416	70,00	12 490,912
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	86,1250	70,00	6 028,750
		Total manopera				173 016,76

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,9954	460,00	2 757,884
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,1522	400,00	2 060,880
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,4987	400,00	2 599,480
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0450	4 500,00	202,500
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1350	4 500,00	607,500
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1350	4 500,00	607,500
7.	2010407343982	Rumegus	kg	1,3250	20,00	26,500
8.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0540	165,00	8,910
9.	2413217300010	Cleme	buc	16,3200	0,60	9,792
10.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	193,0580	51,30	9 903,875
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 766,2880	6,00	10 597,728
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 144,5330	6,00	12 867,198
13.	2521302602907/12	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (grosimea 10 cm - цоколь)extrudat	m2	24,3158	230,00	5 592,634
14.	2521302602907/	Placi termoizolante, placi polistiren	m2	43,4441	85,00	3 692,748

	2	celular, 40kg/m3* (2 cm grosime)				
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	492,6315	7,90	3 891,789
16.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	42,4000	2,20	93,280
17.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	336,3300	2,20	739,926
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 567,2420	2,20	5 647,932
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1265	300,00	37,950
20.	2652102100713	Var pasta	kg	37,3750	6,80	254,150
21.	2652102100737	Var hidratat	kg	64,0800	6,80	435,744
22.	26531021008311	Tink	kg	999,8100	46,80	46 791,108
23.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	27,2950	220,00	6 004,900
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,8634	0,00	0,000
25.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,6235	0,00	0,000
26.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,1780	0,00	0,000
27.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,0710	900,00	963,900
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,3212	250,00	580,300
29.	2682162611370/1	Placi vata minerala termoiz. cladiri pe baza de bazalt M135, grosimea 10cm	m2	404,7221	250,00	101 180,525
30.	2710406311726/1	Burlan rotund prefabricat tip brass diam.80mm	m	34,2720	100,00	3 427,200
31.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	83,6600	18,00	1 505,880
32.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,000
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,0680	15,00	16,020
34.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,7800	15,00	26,700
35.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latime 150 mm	m	260,0000	200,00	52 000,000
36.	2743123549026-1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latime 300 mm	m	51,0000	200,00	10 200,000
37.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	13,5280	112,00	1 515,136
38.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	1,4850	112,00	166,320
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3503	40,00	54,012
40.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 244,0000	0,50	622,000
41.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,1600	55,00	448,800
42.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 405,9220	3,80	12 942,504
43.	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	1,2375	42,00	51,975
44.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,1600	18,00	146,880
45.	28752740000502	Cot burlan	buc	16,3200	48,00	783,360
46.	28752740000503	Cot de capat	buc	8,1600	48,00	391,680
47.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,1600	6,20	50,592
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7872	10,00	47,872
49.	4100126202818	Apa	m3	1,9663	10,00	19,663
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	23,2600	6,00	139,560
		Total materiale de constructii				302 712,78

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 025,4500	5,20	10 532,340
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2035	55,00	66,193
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,6475	20,00	232,950
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5810	20,00	11,620
5.	2922140007000	Macara	h-ut	2,0500	450,00	922,500
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	20,6769	36,00	744,368

7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,1408	10,00	71,408
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,9931	46,00	413,683
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0324	450,00	14,580
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,2800	58,00	190,240
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,2035	120,00	144,420
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1026	200,00	20,520
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9289	55,00	51,090
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	10,7332	55,00	590,326
		Total utilaje de constructii				14 006,23

Total	Lei	489 735,7 7
Asigurare sociala	24 %	41 524,02
Cheltuieli de transport	8 %	24 217,02
Cheltuieli de regie	10 %	55 547,68
Total		611 024,4 9
Beneficiu de deviz	6 %	36 661,47
Total		647 685,9 6
TVA	20 %	129 537,1 8

Total deviz:

**777 223,1
4**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea peretilor cladirii
Primariei comunei Iserlia , r-ul Basarabeasca ,
com Iserlia , str.Pacii nr.69**

**Investitor PRIMARIA COMUNEI
ISERLIA**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			10,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
2	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 300mm)	m			230,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2743123549026-1	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latime 300 mm	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latime 150mm)	m			230,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latime 150 mm	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2. Fasad				
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			19,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
5	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм, площадью отдельных мест: до 5 м2)	m2			251,248
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6500	70,00	185,50
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0220	900,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1400	2,20	13,51
	2652102100713	Var pasta	kg	1,1500	6,80	7,82
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	400,00	10,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2500	55,00	13,75
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar	m			51,226

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	70,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	70,00	15,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,20	2,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	300,00	0,30
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	400,00	2,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	10,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	55,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,00	0,02
7	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором M 100-T для затирки, известково-цементным раствором M 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором M 10-T для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			309,700
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	70,00	115,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	70,00	24,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	250,00	4,25
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	900,00	9,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,20	22,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	6,80	12,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	400,00	14,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	112,00	42,56
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,00	42,30
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala pe baza de bazalt M135, grosimea 10cm(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)bazalt M135, grosimea 10cm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			528,476
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,00	30,30
	2682162611370/1	Placi vata minerala termoiz. cladiri pe baza de bazalt M135, grosimea 10cm	m2	1,0700	250,00	270,17
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,90	8,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,80	30,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	36,00	1,08

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	46,00	0,97
9	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (2 cm grosime) (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)(2 cm grosime) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			335,105
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	70,00	125,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	70,00	26,46
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2521302602907/2	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (2 cm grosime)	m2	1,0700	85,00	91,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,90	10,13
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,80	23,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	36,00	7,99
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	46,00	0,83
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm - цоколь) extrudat(Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			451,296
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,00	24,24
	2521302602907/1 2	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* (grosimea 10 cm - цоколь)extrudat	m2	1,0700	230,00	248,56
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,90	8,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,80	23,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	36,00	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	46,00	0,83
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			29,989
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	51,30	21,29
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			193,410
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	46,80	107,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	55,00	0,33
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Grafuri) (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")(Grafuri)	m2			193,410
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	46,80	107,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	55,00	0,33
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam.80mm (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			188,972
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2710406311726/1	Burlan rotund prefabricat tip brass diam.80mm	m	1,0500	100,00	107,10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	48,00	24,48
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	6,20	1,58
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,60	0,31
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	48,00	12,24
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,00	4,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			79,189
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	165,00	0,02
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	5,20	23,40
		3. Отмостка				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3			293,650
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
17	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 795,042
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,20	417,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	400,00	317,54
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	460,00	336,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	58,00	23,20
		4. Крыльцо с пандусом				
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc, beton simplu cu mijloace mecanice	m3			293,650
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	70,00	147,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	70,00	92,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	55,00	15,95

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	120,00	34,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
19	CA02A	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 540,631
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	70,00	276,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,20	411,07
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	400,00	315,11
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	460,00	334,52
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2700	10,00	2,73
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	58,00	23,20
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			103,710
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	250,00	8,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
21	CG17A1	Pardoseli din plăci patrulate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafață plăcilor pînă la 60 cm/buc inclusiv, de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul și spălatul cu apă tare, executate într-o singură formă și culoare în încăperi cu suprafețe mai mici sau egale cu 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			488,980
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	70,00	182,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2661112800700	Plăci sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,00	226,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	250,00	8,25
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	2,20	3,52
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	400,00	16,80
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
22	RpCJ20A	Reparații de tencuieli exterioare pe împletitură de sîrmă, fără armatură sau cadre de oțel, de 3 cm grosime, executate driscuit, în 3 straturi, cu mortar de var-ciment marca	m2			211,511

1	2	3	4	5	6	7
		25-T, pentru smir pe rabit de 1 cm grosime, grundul de 1,5 cm si 0,5 cm pentru stratul vizibil, aplicate la pereti de pamint sau de chirpici ziditi cu mortar de pamint (Ремонт наружной штукатурки по проволочной сетке, без арматуры или стальных рам, толщиной 3 см, с затиркой, в 3 слоя, известково-цементным раствором марки 25-T для обрызга на сетку-рабицу толщиной 1 см, грунтовки в 1,5 см и 0,5 см для лицевого слоя, по грунтовым стенам или из самана на грунтовом растворе)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9300	70,00	65,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9300	70,00	65,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0800	2,20	13,38
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0070	300,00	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0410	400,00	16,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3300	112,00	36,96
	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	0,2750	42,00	11,55
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	55,00	0,83

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.